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dhe 

IDstitutit Kombetar te SheDdetesise Publike te Kosoves 

Preambula 

Duke kuptuar rendesine dhe vleren e bashkepunimit dhe shkembimeve ne nivel kombetar, 
Prof. Dr. Skender Kac;iu, Dekan i Fakultetit te Bujqesise dhe Veterinarise, Universiteti i Prishtines 
"Hasan Prishtina", dhe Prof. Dr. Naser Ramadani, Drejtor i Institutit Kombetar te Shendetesise 
Publike te Kosoves - Prishtine, jane te interesuar reciprokisht per te vazhduar marredheniet e tyre 
ne zgjerimin e bashkepunimit dhe intensifikimin e aktiviteteve hulumtuese shkencore, akademike 
dhe aplikative me interes per shendetin publik ne konceptin "Nje Shendet" - "OneHealth". 

Fakulteti i Bujqesise dhe Veterinarise (FBV), Prishtine, referuar me poshte si "FBV", me 
lokacion ne Prishtine, perfaqesuar nga dekani Prof. Dr. Skender Kac;iu. 

dhe 

Institutit Kombetar i Shendetesise Publike te Kosoves, ne vijim referuar si "IKSHPK", me 
lokacion ne Prishtine, i perfaqesuar nga Prof. Dr. Naser Ramadani. 

Te referuar me poshte si "palet" . 

DUKE MARRE PARASYSH se FBV eshte institucion i arsimit te Jarte dhe ka kompetence te 
pergjithshme ne fushat e mjekesise veterinare, sigurine dhe higjienen e ushqimit, shendetin publik, 
mbrojtjen e bimeve dhe akuakulturen; 

DUKE MARRE PARASYSH se IKSHPK eshte institucioni me i Jarte shendetesor, profesional dhe 
shkencor i Kosoves, i cili organizon, zhvillon, mbikeqyre dhe zbaton politikat e shendetesise 
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publike ne Kosove. Instituti zhvillon punen hulumtuese-shkencore dhe mbulon aktivitetet e ruajtjes 
dhe mbrojtjes se shendetit publik ne Kosove. 

Te dy institucionet bien dakord per te nxitur dhe mbeshtetur reciprokisht marredhenie 
bashkepunuese, me theks ne zhvillimin dhe intensifikimin e projekteve hulumtuese dhe shkencore, 
shkembimet e stafit dhe informacioneve me interes, realizimin dhe bashkerendimin e aktiviteteve 
kerkimore dhe aplikative ne konceptin "Nje Shendet", si dhe ofrimit te perdorimit te 
infrastruktures teknike dhe laboratorike. 

Aktivitetet bashkepunuese 
Palet bien dakord per veprimtarite e meposhtme te bashkepunimit: 

Kontributi i Fakultetit te Bujqesise dhe Veterinarise 

1. FBV eshte e gatshme te kontribuoje ne punet shkencore dhe profesionale qe kane te bejne 
me aktivitetet e shendetit publik veterinar, sigurise se ushqimit dhe mbrojtjes se ambientit. 

2. FBV do te informoje sipas nevojes IKSHPK me hulumtimet shkencore te realizuara ne 
fushen e mjekesise publike veterinare dhe sigurise se ushqimit ne Kosove dhe me gjere. 

3. FBV ne haze te informacioneve shkencore dhe profesionale mund te rekomandoje IKSHPK 
per marrjen e masave te reja ne funksion te mbrojtjes dhe ruajtjes te shendetit publik ne 
Kosove. 

4. FBV do te ofroje resurse humane dhe infrastrukturen e nevojshme teknike dhe laboratorike 
ne funksion te kryerjes se puneve shkencore dhe laboratorike qe realizohen ne IKSHPK 
dhe FBV. 

Kontributi i Institutit Kombetar te Shendetesise Publike te Kosoves 

1. Duke u mbeshtetur ne dispozitat ligjore te nenit 10 te Statutit te IKSHPK-se, do te 
bashkepunoj dhe do te ofroje infrastrukturen e nevojshme teknike dhe laboratorike per 
kryerjen e puneve shkencore dhe profesionale ne funksion te ruajtjes se shendetit publik 
dhe mbrojtjes se konsumatorit. 

2. IKSHPK eshte e gatshme te ofroje bashkepunim profesional dhe shkencor dhe te marre 
pjese ne projekte te perbashketa kombetare dhe nderkombetare ne fushen e kontrollit dhe 
parandalimit te semundjeve zoonotike, sigurise ushqimore, ujit te pijshem, mbrojtjes se 
ambientit dhe semundjeve te perhapura nga vektoret, me konceptin "Nje Shendet". 

3. IKSHPK do te bashkepunoje me FBV per hartimin e strategjive te perbashketa per 
parandalimin dhe Frenjosjen e semundjeve zoonotike dhe monitorimin e perbashket te 
tyre. 

4. IKSHPK do te bashkepunoje me FBV per nxjerrjen e nje materiali informativ lidhur me 
masat qe merren ne funksion te ruajtjes dhe mbrojtjes se shendetit publik dhe shkembimin 
e informacioneve me interes. 
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Fushat e bashkepunimit 
Fushat e bashkepunimit do te perfshije s;do program te ofruar i cili eshte vleresuar nga palet qe te 
jete e deshirueshme dhe e mundshme per zhvillimin dhe forcimin e marredhenieve bashkepunuese 
ndermjet dy institucioneve me interes nacional dhe me gjere. 

Procedurat e implementimit 
Zbatimi i aktiviteteve te cilat jane te percaktuara ne detajet dhe procedurat e aktiviteteve te 
bashkepunimit sipas kesaj Marreveshje, do te perfundohet dhe rregullohet nga program i posas;em 
pune ndermjet Paleve. 

Financimi i shkembimeve 
Institucionet ne kete marreveshje do te bejne perpjekje per te siguruar fonde per aktivitete bashke 
punuese nga burime te brendshme dhe te jashtme ne dispozicion te tyre, duke perfshire fondet e 
donatoreve apo nepermjet programeve tjera. FBV pajtohet te siguroje materialet harxhuese 
laboratorike sipas kerkeses se arsyeshme te dy paleve. 

Konfidencialiteti 
Institucioni duhet te respekton konfidencialitetin e informatave dhe nuk guxon t'ia perhap askujt 
perpos nese bartja e informatave eshte e obligueshme nga ana e nje institucioni kompetent. 

Vlefshmeria, rinovimi, ndryshimet dhe perfundimi 
Kjo marreveshje hyn ne fuqi ne daten e nenshkrimit nga te dyja palet dhe vlen pemje periudhe te 
pacaktuar. Ndryshimet mund te inkorporohen me marreveshje te dyanshme ne forme te shkruar. 
Perfaqesues i seciles Pale mund ta perfundoje kete Marreveshje me ane te nje njoftimi me shkrim 
te pakten gjashte muaj para dates se skadimit te saj. Perfundimi i tille nuk do te ndikoje ne 
aktivitetet tashme te filluara ne kuader te kesaj marreveshjeje para marrjes se ketij njoftimi. 

Palet, me nenshkrimin nga perfaqesuesit e tyre te autorizuar me poshte, e pranojne se kane lexuar 
dhe kuptuar Marreveshjen dhe pajtohen te pranojne dhe tu permbahen termave dhe kushteve te saj. 

Nenshkruar per Fakultetin te Bujqesise 
dhe Veterinarise- Prishtine Kosoves 

Prof. Dr. Asoc. Naser Ramadani 
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